
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quinta-feira, 14 de Dezembro de 2023. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

João Neiva

RESULTADO DO JULGAMENTO DA 
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

006/2023
O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, torna público o 
resultado do julgamento da habilitação da Tomada 
de Preços supra citada, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na execução da obra de 
construção da EMEI Claudete Teresinha Cometti, 
localizada em João Neiva/ES, oriundo da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Habitação e 
Obras Públicas - SEMDURB.
Licitante Habilitada: J.H CONSTRUTORA LTDA EPP
Licitante Inabilitada: MACRO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
Ficam as empresas devidamente notificadas para, 
caso queiram, interpor recurso no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, contados a partir desta publicação.
Cód. CidadES Contratações TC-ES:
2023.040E0700001.01.0011

João Neiva, 13 de dezembro de 2023.
Neidemara de Araújo Imberti Carlos

Presidente CPL PMJN
Protocolo 1224310

Laranja da Terra

RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO N° 001714/2023.
MODALIDADE: Pregão Presencial N° 000061/2023 
- SRP.
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses - a partir da 
sua publicação.
N° DA ATA: 000087/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
CONSERTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (QUANDO 
NECESSÁRIO) DE ELETRODOMÉSTICOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conforme descrição no Anexo I e demais condições 
do Edital.
GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE LARANJA DA 
TERRA.
FORNECEDOR: JACIMA PASSAMAI 13586436793 - 
CNPJ 22.320.534/0001-38.
V. TOTAL: R$ 18.750,00.

JOSAFA STORCH
Prefeito Municipal

Protocolo 1224544

Linhares

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO  
REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023

O Município de Linhares, Estado do Espírito Santo, 
através da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria Nº 226/2022, de 13/12/2022, 
torna público para conhecimento dos interessados o 
resultado da TOMADA DA PREÇOS Nº 011/2023.
EMPRESA VENCEDORA: NORTEL - NORTE 
ENGENHARIA LTDA. A Comissão Permanente 
de Licitação informa ainda, que Como só existe 

uma empresa participando não há o que se falar em 
prazo para recurso. Os autos encontram-se com 
vistas franqueadas. Cód. CidadES Contratações: 
2023.042E0600024.01.0014

Linhares-ES, 13 de dezembro de 2023.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL
Protocolo 1224327

PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 048/2023.

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Linhares-ES 
torna público, que realizará licitação na modalidade 
de PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 048/2023, para  
participação exclusiva de Microempresas - ME, 
Empresas de Pequeno Porte - EPP e Micro empreendedor 
individual, para Registro de Preços, visando a aquisição 
de materiais de consumo (sabão líquido automotivo e 
outros), destinado atender a Central de Transportes, 
deste Município.  Limite de acolhimento e Abertura 
das propostas: 28/12/2023 às 08h. Inicio da disputa: 
28/12/2023 às 09h. O Edital poderá ser lido e obtido nos 
sítios oficias do Portal de Compras Públicas www.portal-
decompraspublicas.com.br - e Prefeitura Municipal de 
Linhares - www.linhares.es.gov.br - licitações.
Cód. CidadES Contrat
ações:2023.042E0500001.02.0038

Linhares, 13 de dezembro de 2023
Leonethe Braum Pereira

Pregoeira Oficial
Protocolo 1224871

PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 049/2023.

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Linhares-ES 
torna público, que realizará licitação na modalidade 
de PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 049/2023, para  
participação exclusiva de Microempresas - ME, Empresas 
de Pequeno Porte - EPP e Micro empreendedor individual, 
visando a contratação de empresa para prestação de 
serviços de sessões de Equoterapia em cumprimento 
a determinação judicial deste Município. Limite de 
acolhimento e Abertura das propostas: 28/12/2023 
às 13h. Inicio da disputa: 28/12/2023 às 14h. O Edital 
poderá ser lido e obtido nos sítios oficias do Portal de 
Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.
br - e Prefeitura Municipal de Linhares - www.linhares.
es.gov.br - licitações.
Cód. CidadES Contrat
ações:2023.042E0500001.01.0012

Linhares, 13 de dezembro de 2023
Leonethe Braum Pereira

Pregoeira Oficial
Protocolo 1224880

RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Linhares-ES, 
através  de sua Pregoeira, torna público o resultado do 
PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 029/2023, para Registro 
de Preços, visando a aquisição de material de consumo 
medico hospitalar (bolsa coletora, sondas e outros), 
destinado a atender o Hospital Geral de Linhares e as 
Unidades Básicas de Saúde, deste Município, empresas 
vencedoras: CBS MEDICO CIENTIFICA S/A no lote 29 no 
valor de R$ 15.960,00 (quinze mil, novecentos e sessenta 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 23:54:27
Código de Autenticação: f48b8f7b



139
DOM/ES - Edição Nº2.412

quinta-feira, 14 de Dezembro de 2023

Considerando o Processo Administrativo n° 7.070, 
de 02/10/2023, que trata sobre instrução normativa 
de processos de pagamento de material de consumo, 
equipamentos e prestação de serviços, oriundo da 
Controladoria Geral;

Considerando a necessidade de padronizar a 
dinâmica do processo de pagamento dos diversos 
setores desta Prefeitura Municipal, evitando, assim, 
divergências de procedimentos.

DECRETA:

Art. 1º - Fica homologada a Instrução Normativa 
SC0 Nº. 001/2023, que estabelece a dinâmica dos 
processos de pagamento de material de consumo, 
equipamentos e a prestação de serviços aos setores 
desta Prefeitura, do Fundo Municipal de Saúde, do 
Fundo Municipal de Assistência Social e do Fundo 
Municipal da Infância e Adolescência.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de João Neiva, em 04 
de dezembro de 2023.

Paulo Sérgio de Nardi
Prefeito Municipal

Registrado e publicado, em 04 de dezembro de 2023.

Vanessa dos Santos
Chefe de Gabinete

Protocolo 1224252

DECRETO Nº 9.289, de 20 de outubro de 2023.

Revoga o Decreto Municipal nº 8.961, de 31 de 
março de 2023 e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de João Neiva, Estado do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo art. 61, inciso VI da Lei Orgânica 
Municipal, e;

Considerando o teor do Processo Administrativo nº 
6.885/2023, protocolado pela Secretaria Municipal 
de Planejamento e Desenvolvimento Econômico 
(Semplade), com o resultado das diligências internas 
realizadas;

Considerando o teor do Relatório Descritivo da 
Situação da empresa CARLOS HUMBERTO DAS 
VIRGENS 09450166706 - INNOVARE MÓVEIS (CNPJ 
nº. 29.851.057/0001-86), localizadas no Polo 
Industrial de João Neiva, que apresenta diversas 
irregularidades obrigacionais referente ao Decreto e 
à Lei;

Considerando a comprovação do descumprimento 
direto do art. 5º, VI e Parágrafo único da Lei nº 
917/1998 e parágrafo único do art. 4º do Decreto 
Municipal nº 8.961/2023.

Considerando que se faz necessária a revisão da 
legislação vigente e a regularização do Centro 
Industrial, bem como a adoção de um novo 
sistema de gerenciamento, para que o Município 

possa propiciar o desenvolvimento econômico 
industrial e de prestadores de serviços, através 
do empreendedorismo, gerando emprego e renda, 
sendo este o resultado desta revisão.

DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 8.961, de 31 
de março de 2023, que permitiu o uso do imóvel 
público localizado na rua Antônio Baiocco, nº. 75, 
Polo Industrial do Município de João Neiva contendo 
673,00 m² pela empresa CARLOS HUMBERTO DAS 
VIRGENS 09450166706 - INNOVARE MÓVEIS (CNPJ 
nº. 29.851.057/0001-86), e todos os seus efeitos, 
por infração ao art. 5º, VI e Parágrafo único da Lei 
nº 917/1998 e Parágrafo único do art. 4º do Decreto 
nº 8.957/2023.

Art. 2º - Fica permanecendo em poder do Município 
e integrado a seu patrimônio as benfeitorias 
existentes sobre o imóvel identificado no art. 1º, do 
Decreto nº 8.961, de 31 de março de 2023, utilizado 
pela empresa CARLOS HUMBERTO DAS VIRGENS 
09450166706 - INNOVARE MÓVEIS (CNPJ nº. 
29.851.057/0001-86), na forma do parágrafo único 
do art. 5º da Lei Municipal nº. 917/1998.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de João Neiva, em 20 
de outubro de 2023.

Paulo Sergio De Nardi
Prefeito Municipal

Registrada e publicada, em 20 de outubro de 2023.

Vanessa dos Santos
Chefe de Gabinete

Protocolo 1224253

Edital

RESULTADO DO JULGAMENTO DA 
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

006/2023
O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, torna público o 
resultado do julgamento da habilitação da Tomada 
de Preços supra citada, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na execução da obra de 
construção da EMEI Claudete Teresinha Cometti, 
localizada em João Neiva/ES, oriundo da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Habitação e 
Obras Públicas - SEMDURB.
Licitante Habilitada: J.H CONSTRUTORA LTDA EPP
Licitante Inabilitada: MACRO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
Ficam as empresas devidamente notificadas para, 
caso queiram, interpor recurso no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, contados a partir desta publicação.
Cód. CidadES Contratações TC-ES: 
2023.040E0700001.01.0011
João Neiva, 13 de dezembro de 2023.

Neidemara de Araújo Imberti Carlos
Presidente CPL PMJN

Protocolo 1224309

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 22:52:11 Código de Autenticação: f1dbc865


